Post hæc superiora in altero exemplari sequentia erant continuata.

Translatio corporis Sancti Eulogij presbyteri.

Translatio facta est Sancti Eulogij Martyris & Doctoris, in basilica Sancti Zoysi
titulo principalis, Calendas Iunias Era Dcccxcviii. Celebratur autem dies vii.
natalis eius in supradicto eoto, eo quod omni tempore in diebus quadragesimæ occurrit illius solennitas.

Epitaphium Sancti Eulogij.

Hic recubat lepidus martyr, doctorq; refulgens
Eulogius, lumen, dulce per sæcula nomen.
Qui zelo fidei rutilans, virtute + priorum
Accensit animos magnō fulgore vitorum.
Hic macte celeber libris præconatur & hymnis:
Et vita + rigidus, & sine sole coruscus.
Qui temnens fluida, conscendit lucida cœli.
Nec morte periit, sed viuit sede perenni.
Credite quæso mihi, viuit, per sæcula, viuit;
Quisquis cœlesti latetur gloria regni.

Oratio Aluari.

Nunc sancte rogo, recolas vt nomen amici;
Quem tua hic tenuit dulcis amicitia fixum;
Aluari extremi, qui multa clade teati
Infectus vittis pergit per detia mundi.
Prex tua hunc + teneat lapsum ad pasca vitæ;
Vt solite sancto digno nectatur amore,
Quo tibi coniunctus mansit per sæcula charus;
Præsta Deus deorum regnans per sæculis. Amen.

purpure
indigo

gnosis

forte, priorum

vigilium

renobat.

SCHOLIA IN DIVI
Scholia in Divi Eulogij vitam.

1. ET Doctoris.) In Concilio Cesariorum Hispano cap. 7. decretum his verbis fuit scriptum. Ne quis Doctoris nomen sibi imponat prater has personas, quibus concessum est, secundum quod scriptum est. Hinc diuinus Eulogius Doctor in Ecclesia Cordubensi & habitus est & Vocatus. Et paulo post Aluarus notat, Eulogium inter magistros fuisse etiam tempore ascendum, quo fuit presbyter factus. Ipse quoque Eulogius Praesidem alloquens, hoc ipsum non semet de se testatur. Cesar Augustanum concilium primum notavi, quia tria in ea urbe celebrata in utilissimis exemplariis habentur, quae in regio Dni Laurentij cænobio seruantur.

2. Ego luxuriæ.) Humiliter de se loquuntur, cum tamen uxorem se duxisse velit indicare.

3. Cordubæ.) Hic & ubique non Corduba, sed Cordoba fuit scriptum in vitroque exemplari, iuxta veterem illam temporum vestimentum corruptam, que iam, ut suo loco diximus, inoleverat. Fuit etiam ubique scriptum, eglisia, non ecclesia, ut agnoscas hic quaque paulatim obrepentem Hispanam, quam nunc retinemus, omnis nominis prolationem. Influstratus, adspersus, & huiusmodi alias, quemadmodum in exemplaribus fuerant, reliquias.

4. Senatorum traduce.) Quod late in nostra historia ostendimus, post Gothorum & aliarum exterritorum gentium in Hispaniam irruptionem, tria hominum auctoritatem Provinciam totam incoluere. Antiqui Hispani: Romani, qui se illis aliquot ante seculis immiscerant, Goths itidem Alani & Suevi cum reliquis: qui tamen uno nomine Goths postea appellabantur. Hoc cum multis testimonis pateat, legibus tamen Gothicis, que in foro iudicium, ut vocant, continentur, si manifestum. Postiores etenim Gothorum reges in legibus, Hispanorum populus in virtutum alloquenter, trium horum hominum distincti nominant. Et apud Paulum Orosum coramdem est mentio. Cum autem nobiles, qui ex Romanorum essent stirpe volunt interior, Senatori eos suorum temporum scriptores appellant: Paulus Emeretensis diaconus, qui de Episcopis eius urbis scriptus. Samson Abbas Cordubensis, & cum Aluarus & Eustochius Eulogius. Ipsum itaque hic * Patrium, & Romanorum stirpis credo significari. Quod si quis per catacrisis nobilem tantum, non Romanus originis Eulogium hic dici existimet: ego cum hoc non contenterim. Mater D. Eulogij Elisabeth vocabatur, ut ipse in epistola ad Pompeionensem Episcopum scribit. Aius Eulogius itidem dictus fuit, ut in Apologeticis appellat.

5. Sancti Zoyli æde.) Huius templi mentio est alicubi in D. Eulogij operibus. Eadem prefuit paucis post annis Samson Abbas, de quo plura in sequentibus dici oportebit. In hoc D. Zoyli templo corpus eiusdem martyris suo tempore asseruari D. Eulogius, & idem Samson docent. De Samsone Abbat lib. I. de Paulo Emeretensi diacono initio libri 2. dicimus.

6. Sperandeum.) Huius viri meminit lib. I. & 2. Eulogius. Eius nomen varie in exemplaribus fuit scriptum: Spera in Deum, & Spérandeum.

7. Tandem Reccaffredus.) Cum multa non uno loco D. Eulogius de sua ista calamitate, & in carcere tristione comitem moret, nunquam Reccaffredi huius meminit: nec quis hic fuerit tumultus planè docet. Quantum ex sequentibus & ex Eulogij dictis possumus coniicere: Reccaffredus metropolitanus fuit episcopus, cuius ministerio Abdarraghman rex Christianos voluit compescere. Ille autem aut prouo zelo instictus, aut infidelis metu compulsus ecclesiam Cordubensem atque alias grauiter afflixit: episcopum Cordubensem, cuius nomen nusquam proditur, aliosque templorum ministros in vincula conicit. Sed neque qua de causa liberis post modum fuerint dimissi, memorant: neque nos aliunde possumus diuinare.

8. Extat super hoc.) Durat etiam adhuc hæc epistola. Ibi haec omnia latius referuntur. Pariter & illa altera, quam è vestigio commemorat Aluarus, extat epistola.

9. Ibi metricos pedes.) Innuit D. Eulogium in carcere positum, hymnos in carminum generibus scriptisse, quæ Hispanis eo tempore essent incognita. Nimirum, ut mox apparebit, Horatij Poeta opera ipse nuper adinuenerat, & illa illeclusus carniuum varietate, si vilia tentare est agressus.

10. Namque ipsis diebus.) En tibi Reccaffredum iussuregio ecclesiam afflixisse. Eulogius autem ac ceteri veri Christiani ei aperte resistere tametsi cuperent, pia causa, quam Aluarus non tacuit, commoti nolebant. Ceterum D. Eulogius, qui illum excommunicatum & ab ecclesia alienum merito existimabat, sacris abstinere toto illo tempore decrevit: ne se videlicet eius etiam labores pergeret, quo cum foris videtur consentire. Satis autem indicabat, quam non consentiret, quia ita se contineret. Neque tamen vitare omnino poterat Reccaffredum: cum fideiussoribus, quos dederat, hac ratione noceret.

11. Cuius historiæ veritas.) Quum Aluarus hunc, quem refert, librum scripsisset, quo plenius omnia ista digesserat: hic innuerat tantummodo contempnsus efficit, ut tenuis & subobscura ista notitia ad nos tantum perueniret.

12. Vtpote fideiussoribus datis.) Apparet canisse Reccaffredum vadum interuentu, ne ab se posset Eulogius, postquam vinculis fuerat exemptus, se iungi.

13. Beati Epiphaniij.) Extat hæc epistola à dno Hieronymo in Latinum sermonem transuersa, & interius opera excussa.

Quin-

Quinpotius occasione fratrum suorum.) Hec omnia fusi in ea epistola narrantur, cuius 14
mox Aluarus meminit. Sed temporum series diligenter est attendenda. Reversus enim ex hac peregrina-
tione ab Recaffredo in carcerem coniicitur. Inde eductus, concilio Cordubensi cum aliis metropolitanis
celebrato interfuit, quamquam illorum sententiae penitus non acquieuit. Quod lib. 2. cap. 15. ipse comme-
morat: & tempus quidem ita digestissimum, & continuasse, ut multum deinceps ad intelligenda, quae narrat
Eulogius, contulerit. Recaffredi namque nomen ipse nunquam apposuit, modestia & vere Christiana ergo,
ut ego interpretor. Vnde illa omnia hinc sunt prorsus intelligenda.

Inde secum.) Animaduertere decet, qua cupiditate & diligentia perquirendorum librorum ve- 15
terum vir sanctus teneretur. Inde quanto opere Corduba feruerent etiam in illo rudi, & undique Chri-
stianis miserabilis seculo studia literarum, satis apparebit.

Flacci saturata poemata.) Allusus ad Iunenalis versum. Satur est cum dicit Horatius, ob. 16
Porphyrij depicta opuscula.) Tyrius fuit Philosophus Plotini auditor, Iamblichi preceptor, satyr. 7.
Malchus seu Basilius antea dictus: sed Porphyrius deinceps cognominatus, ob purpuream vestem, qua 17
semper propter generis nobilitatem vtebatur. Acerrimus Christianorum hostis, qui ab egregiis ecclie-
sia ducibus Methodio, Eusebio, & Apollinari contra ipsum decrantibus, fuerit profligandus. Plura de
illo Suidas. Picta autem eius opera referens Aluarus, ea intelligi credo, que ad eloquentiam spectantia
Suidas recensuit.

Vel Adheleimi Epigrammatum opera.) Intelligit plane Adhelelmum Saxonum Occiden- 18
talium episcopum, in diuinis literis clarum, sed humaniorum studiorum & Poetices studiis sui temporis Adhelelmus
clarissimum. Floruit sub Iustiniano minore annis ante D. Eulogium plus ducentis. Eius operum cata- poeta.
logum Abbas Tritemmius texuit: & inter cetera librum carmine scriptum de Virginitate Sanctorum,
quem hic intelligi presertim crediderim.

Necnon Auienni fabulas metricas.) Rufus Festus Auienus seu Abydnus poeta, ut quidam 19
volunt Hispanus, inter cetera Virgilianas fabulas, iambicis versibus descripsit: & Aesopi etiam fabellas Auienus
qua elegiaco carmine circumferuntur, huius esse auctoris multi affirmant. Aut alterutrum, aut utrum- poeta.
que opus hic possumus intelligere. Qui hec & plura de hoc auctore scire voluerit, Quartum Lilij Gi-
raldi de Poetis Dialogum legat.

Post diuinæ memoriae Wistremiri.) Cordubam ex Gallia rediens Eulogius, ut ipse in episto- 20
la ad Pompeionensem episcopum narrat, aliquandiu Toleti apud hunc sanctissimum antisitem est diuer-
satus. Inde hand dubie factum est, ut Toletani Mocabes, & sancta ecclesie presertim ministri, quibus
ex hac consuetudine eius viri sanctitas & doctrina probe fuisse perspecta: ipsum Praesulem sibi optarent,
& deligerent. Alterum exemplar Tolentae calami certe vitio, hic habuit. Est autem Toletum urbs Hi- Toletum:
spania celeberrima, non semel ab Tito Livio nominata, & ab Plinio etiam & Ptolemæo inter ceteras
connumerata. De qua, ut de Carthagine Sallustius, presiterit hic nihil, quam pauca referre. Presertim
cum sublimis huius urbis nostro hoc tempore magnificentia & præstantia, omnibus sit notissima.

Pro anno festiuitatis suæ recursu.) Attende festiuitatem D. Eulogij, & aliorum perinde 22
martyrum Cordubensium, iam tunc institutas fuisse, & quotannis celebratas: & translatio etiam Dini
Eulogij solenni more, ut paulo post apparebit, colebatur.

Rex Mahomad.) Habdarrahmanis huius nominis tertij fuit filius: quod ex tertij libri prin- 23
cipio patet.

Arabs genere beatus Christophorus.) Huius martyrium cum breuiter D. Eulogius lib. 2. 24
expedisset: Aluarus latius describere cogitabat.

Ex Gentilium fece.) Gentilium nomine semper Arabes sectæ Mahometica vocat Eulogius. Hoc 25
quoque esse videtur ex illa Romanorum vocabulorum affectatione, qua Consules & fasces aliaque eius-
modi sapientur.

Christo dicata.) Sanctimoniales nostri variis nominibus in Conciliis Hispanis appellantur: 26
Deuotæ, Religiose, Deo dicatae, sacrae virginis, & hoc ipsum Christo dicatae. Utitur eisdem nominibus
varie D. Eulogius, & ipse Aluarus.

Nomine Elitiosa.) Alterum exemplar Litiosa habuit: nos id sequuti hic sumus, quod cum Dini 27
Eulogij operibus cohærebat.

Vel sorori eius Anuloni.) Præter hanc sororem alteram etiam habuit D. Eulogius nomine 28
Niolam. Tres etiam ei fratres fuerunt, Aluarus, & Isidorus, & natu minimus Ioseph. Ex epistola ad Dini Eulogij
Pompeionensem episcopum.

Comere gressos.) Ita fuit in ambobus exemplaribus. Et sensus interim cum tota argutia est 29
manifestus.

Cum reuerentia nominandus.) Tam in his duobus exemplaribus, quam in aliis peruerstis 30
libris Mocarabum Christianorum literis descriptis, quos mihi videre hucusque contigit. f. pro u. & u. pro
f. semper cernitur appositum. Itaque hic referentia, non reuerentia fuit scriptum: & semper prouanus,
non profanus. Item e conuerso. Nescio quid hoc habet ex Digamma Eolico Fabij Quintilianni.

31 Cui beatissimus martyr.) Expressit ad vinum D. Eulogius, & vere impletuit sancti senis Eleazar exemplum. Quod quia est ipsum per se esse illusissimum, & dictante diuino spiritu facundissime perscriptum: lectu est dignissimum.

32 Compleuit martyrium suum.) Mensis dies signatur, Martij videlicet undecima: Sabbatum etiam fuisse dicitur: cum Era aut annus non fuerit ab Aluaro expressus. Hinc tamen iam, licet aliunde astrui non posset passum fuisse D. Eulogium anno Domini octingentesimo quinquagesimo nono, quem in titulo apposuimus, necessario penitus probatur. Illo enim anno Martij dies undecimus in sabbatum incidit, neque aliquot retro annis in eum hebdomada diem inciderat, neque aliquot sequentibus sabbatum fuit occupatus. Neque extra hos non paucos annos pati potuit Eulogius. Nam tres quatuorve ante hunc annos ipse (quod ex suis libris patet) in viis erat. Nostra autem haec supputandi ratio, ubi hebdomada dies signatur, non vera solum, sed omnino etiam irrefragabilis, ex canonica cycli solaris conuersione, & ex ea annorum & mensium desumitur obseruatione, qua cum ab initio sancta Christi uteretur ecclesia: postea Abbatis Dionysij, ut plerique tradunt auctores, doctrina & diligentia in dilucidiorum & certiore formam fuit disposita, & constituta. Caterum quemadmodum inde nos ad certissimam hanc annos in historia supputandi & digerendis firmitatem, si quando hebdomada dies nominatur, rationem Petrus Ap. piani. inierimus: in nostra historia, ubi ad Gothorum tempora peruenimus, late sumus prefati. Occasionem autem huius obseruationis nobis Petrus Appianus primum in suo Cesareo astronomico, & F. Onuphrius Panninius uno atque altero loco in Fastis, olim prebuerant. Nunc vero Gerardi Mercatoris chronicon, Gerardus Mercatoris chronicon. superiori anno euulgatum, astronomiam etiam insupputando rationem, tametsi ab nostra ista diuersam, per eclipsium nimirum, quae apud historicos reperiuntur, notationes, videmus retinere. Et quia solenne est diuino Eulogio hebdomada dies in martyrum cæde notare, unde anni plerunque asseverationem & certitudinem demonstrabimus: ideo fuisus aliquanto de toto hoc nostro inuento hic fuit differendum.

33 Lunatim mansionis seruitium.) Menstruas significat excubias, que in arce agerentur, cum finito mense, noui excubitores prioribus succederent. Hoc enim aduerbio temporibus illis efficto diuus etiam Eulogius aliquando utitur, & eo praesertim loco, ubi tributum Christianis per singulos menses impositum deplorat.

34 Et ad prominentem canalis ductum.) Prope arcem profecto iacuit ad fluminis ripam sanctum diuini Eulogij cadauer, prope turrim, que Arcarum nunc appellatur: siquidem excubitor longius recedere non auderet. Et proprius arcem haud dubie is erat siue foris siue aqueductus, quem petebat. Alioqui potus causa in flumen, quod arcis alluit fundamenta, citissime potuit descendere. De ea autem arce loquitur, que nunc etiam Corduba perdurat. Ea enim iam fuerat aedificata, quod ex Rasis Chronico, & Ruderici Ar. exp. peculiari Ruderici Toletani Presulis de Arabum rebus historia, quæ nondum est excussa, aperte constat. Illud etiam est animaduertendum, precipitum ingens esse ab arcis platea in aluem fluminis: ut sit ab latere per cliuum descensus.

35 In basilica sancti Genesij.) Huius templi & loci mentio non semel erit in diuini Eulogij libris, in Apolog. Mart. pag. 84. b.

36 Dulcis nomine Eulogi.) Alludit ad Graecam originem vocabuli. Eulogius enim bonus sermo interpretatur. Alioqui & amoris teneritudine, ita potuit Aluarus loqui.

37 Ut non sit inquis.) Scripserat haec proculdubio verba in aliqua ad Aluarum epistola Eulogius. Sed ea intercidit.

38 Ego autem mi dulcis Eulogi.) Offert iam hoc suum opus diuino Eulogio: & dum attollere orationem studet, multa ingeminans, & accumulans, cacoelon non potuit euadere, & tumidum quid, magis quam sublime perfecit. Fertilitas nimirum Cordubensis soli hanc quoque uertatem semper in ingenii protulit.

39 Construxi enim ære perennius monumentum.) Horatij versum tantum dissoluit: & ex recens lecto opere aliquid affectauit in sbergerere. Horatij versus hi sunt in fine carminum:

Exegi monumentum ære perennius, &c.

40 Bisamoq; commisens.) In altero exemplari bisamo, in altero fuit visamo. Sed neutrum quid sit reperio.

41 Neque priscorum.) Locus in utroque exemplari corruptissimus. Item etiam ademit diuinandi.

Scholia in Hymnum & Epitaphia.

1 **H**ymnus in diem.) Titulos qui fuerant in veteribus Codicibus, conservauimus. Est autem hic hymnus, quemadmodum & epitaphia ab Aluaro, ut ego existimo, compositus. Carmen est quale illud, Sanctorum meritis inclita gaudia.

2 Laudamus varia.) Sensus est: Solemus carminibus varias res celebrare, que ad Dei gloriam non pertinent: Quanto rectius carmina diuinis laudibus, ut nunc contingit, impenduntur.

Rector

EVLOGII VITAM.

235

Rector dum populos.) Quatuor sequentes versus in utroque exemplari fuere corruptissimi: 3
nos quoquomodo potuimus ex conjectura & ingenio emendauimus.

Gypsum.) In antiquis libris ad hunc modum legebatur. Gypsum quum doceret fragmine prode- 4
re. Nos substituimus, Gypsum quum diceret fragmine prodite. Sic versus constat: Sic aliquis sensus elici-
tur, nempe iste ex allegoria. Eulogius clamabat: Legem Mahomad penitus introspicite: ipsa se cum sua
deterima turpitudine ostendet & reteget. Quasi vas terreum aut testaceum, fractum docebit, quam
sit fragile.

Vstus sic domini.) Hoc ideo dicit, quia aliquos ex martyribus parum constantes, & iamiam la- 5
bantes, in fide confirmavit. Quod alicubi ipse idem Eulogius testatur.

10 Translatio corporis.) Exemplar cum diui Eulogij operibus coniunctum, cum epitaphium so- 6
lummodo haberet, nihil habuit de eius translatione. In altero Michaelis Acagra hac ipsa fuere. Cum
autem initio in hoc eodem templo fuerit, ut est in eius vita, sepultus: intelligo nunc elevationem solen-
nem fuisse factam. Nam illa verba: titulo principali, non diuersum templum, quantum ego possum in-
telligere, innunt, sed ab rege aliquando conditum significant. Et hoc sensu in conciliis nostratibus scri-
buntur. Cotum, vocabulum est ab Hispanis nostris ex Latino, cantum, depravatum: quod vetustissima
regum diplomata ostendunt, & lapides in quibus legitur. Rex fecit cotum, & fecit cantum, indifferenter.
Et multa huiusmodi.

15 Illud autem operopretium fuerit animaduertere & expendere. Cum diutus Eulogius Martyrij un-
decimo die interemptus, & Iunij primo fuerit translatus: cur in Martyrologio Vuardi, & in Romano
20 supererrime excusso & aducto, vigesimo Septembbris eius festum reponatur? Quin etiam Breuiarium
Cordubense eodem die habet. Huius rei causam ego eam fuisse crediderim, quod cum eo ipso die, Septem-
bris videlicet vigesimo, sancti Eulogij presbyteri (eius qui inter priscos Eremi cultores insignis fuit) obi-
tus fuisse annotatus, in libro qui Vitae Patrum inscribitur, & diuo Hieronymo ascribitur, & in Marty-
rologio Romano: quidam eundem illum & nostrum hunc Cordubensem esse credentes, veritatis alioqui
ignari, eidem diei eius festum attribuerunt: & in Romano quidem utriusque eodem die festum notatur.

25 Illud etiam animaduertendum, Vuardum non potuisse D. Eulogij, & aliorum eiusdem saeculi mar-
tyrum Cordubensium, quorum frequens in eius Martyrologio mentio est, passiones scripsisse. Nam cum 1. E. 5. lib. 2.
Carolo Magno suum Martyrology opus dicauerit, quantumvis iuuenis Imperatori admodum seni scri-
psit, vix credibile est D. Eulogio superflitem fuisse. Restat, ut aliquis postea eius operi nostrates hos mar-
tyres superaddiderit: qui certe ex diuo Eulogio non res solum, sed ipsa etiam eius verba aliquando deprop-
mpt. Romanum vero Martyrologium, siquidem diuo Hieronymo tribuitur, meminisse diui Eulogij & Romanum
coetaneorum martyrum non potuit. Sed adiectitia sunt omnia, quae de his sanctis inibi leguntur, ut est martyrolo-
gum. 30 opus nouis & nouis accessionibus opportunum. Idem dicendum de Bede martyrologio, qui diuum Eulo-
gium ducentis annis praecessit: & tamen Lupi & Aurelia festum mense Octobri ibi apponitur. Adogium Bede.
Viennensis in Gallia Archiepiscopus legerat projecto diui Eulogij libros. Nam & omnes ferme hos Cor-
dubenses martyres in suo Martyrologio posuit, & quae pauca de his commemorat, hinc plane desumpta
sunt. Et eius historia ad vigesimum post diui Eulogij martyrium annum protenditur.

Hoc vero nostro tempore corpus diui Eulogij simul & Leocritie Oueti, in celeberrimo multorum Diui Eulogij
sanctorum corporum & reliquiarum sacrario, quod Cameram sanctam vocant, decentissime asseruan- & Leocritie
40 tur. Theca reconduntur bene magna, argento undique obecta, signis perbelle exornata: in cuius sum- corpora Oue-
titate ha& litera argento insculpta leguntur: ti feruntur.

ANNO DOMINI MCCC. QVINTO JANVIA-
RII DOMINVS FERNANDVS ALVARI
OVTENSIS EPISCOPVS TRANSTVLIT.
Hic tres dictiones desunt. M. EVLOGII ET LVCRI-
TIÆ IN HANC CAPSAM ARGENTEAM.

Neque dubium tamen esse potest, quia qua parte argenti subtractio fragmentum efficit, ad hunc modum
effet scriptum: CORPORA SANCTORVM MARTYRVM.

Hanc vero argenteam arcam cum sanctis corporibus, ego, et si indignus (quod summi beneficij loco
50 mihi à Deo Opt. Max. misericorditer tributum libentissime recolo) his meis oculis, non tam senio iam
caligantibus, quam spectaculi sanctitate prestrictis, contemplatus sum: his miseris manibus, hisce im-
meritis uinis venerabundus sustuli, hoc ipso anno Domini MDLXXII. cum Philippus II. Rex po-
tentissimus, idemq; & cognomine & studio pietatis & religionis vere Catholicus, sancta me & religioso sancta Phi-
lippi Regis
in primis Princeps dignissima legatione misisset, ad reverenter inuisenda Sanctorum per Legionenses, Gal-
legos, & Astures corpora & reliquias: custodiam, cultum, & venerationem, si digna pro eorundem ma-
iestate esset, diligenter perquirendum, & renuntiandum. Et ut omnem sancte eius legationis summam
breuiter complectar: prouidentissimamque & bene gratam Regis erga suos maiores curam & sollici-
tudinem referam: habui etiam in mandatis, ut prisorum Hispanorum Regum sepulchra perspic-
tem, an digne & honorifice essent corum tumulata corpora animaduertem: quam plene & accurate

Fernandus
Alvari Oue-
tensis Epi-
scopus.

ejus statis diebus sacris tum anniuersariis solennibus, tum etiam quotidianiis parentaretur, intelligerem. Illud etiam superiniunctum, ut bibliothecis omnibus publicis diligenter perlustratis, veterum omnium exemplarium catalogum prescriberem, & ut diligentie custodia afferuarentur, monerem. Sed ad Sanctorum corpora redeo.

- Rex Alfon-* Celebrat etiam sancta Ouetensis ecclesia festum translationis horum duorum sanctorum corporum:
sus. in cuius matutinis lectionibus scriptum est, quo paulo Ouetum fuerint adducta. Rex Alfonius (quotus
Dulcidini. fuerit non referunt) Dulcidium quendam legatum ad regem Mahomad Cordubensem misit. Is opera
Rex Ma- Samuelis cuiusdam (qui se hanc ipsam translationis historiam scripsisse testatur) adiutus, ipsa sancta cor-
mad. pora adeptus, Ouetum tandem pertulit. Rex vero simul cum Ermenegildo, Ouetensi tunc temporis Ar-
ermenegil. chiepiscopo in sancte Leocadie sacello, saxeo sepulchro subitus altare excavato, quod nunc etiam vacuum 10
piscopos. conspicitur, eadem beata corpora theca cupressina inclusa, decenter cum solenni pompa reposuit. Miracu-
Sancta Leo- lum paulo post paralitici sanati consequitum est.
cacia facel.
- Rudericus* Multo vero post tempore Rudericus Gutierrez Ouetensis archidiaconus, distorto ore mutus repen-
Gutierrez te factus, horum sanctorum martyrum interuentu, quorum patrocinium fusis interne precibus implora-
mirabiliter uerat, sanatur. Eius miraculi occasione factum est, ut sepulchro extracti, & theca argentea denuo recon-
curatus. ditti, in sanctam Cameram, quem admodum retulimus, eleuarentur. Hac ibi. Ceterum ex Ermenegilde
Alfonsus Archiepiscopi, & Mahomad Regis, mentione intelligimus, Regem Alfonsum huius nominis tertium,
Magnus. cognomento Magnum, fuisse eum, ad quem Corduba sancta corpora fuere perlata. Nec grauabor car-
Antiphona mina etiam apponere, qua loco antiphonarum & responsiorum in eo festo decantantur, quamuis rude
Oratio de jandia Ento- quiddam & incultum sonent: cum Hispanae eorum temporum in carminibus vetustatis expressam 20
gio, & Leo- crisia. imaginem retineant.

Eulogij cultus crescit per saecula multus,
Lucritiae pariter festa sequuntur idem.
Nec timet Ouetum subitum contingere latum,
Nam festum latum iussit abesse metum.

Oratio.

Deus, qui per beatissimos martyres tuos Eulogium & Lucritiam Ouetensem ecclesiam adornaisti: concede nobis famulis tuis veniam delictorum: ut eorum patrocinii roborati, pro tuis beneficiis gratias tibi debitas referamus. Per Dominum, &c.

30

- Aluari ope-* Et Lucritia sane ubique Oueti scribitur, non Leocritia. Nos vetustos codices potius sequuti sumus.
ra. Aluarus vero hic noster librum etiam scripsit Scintillarum, ipsum nos in Regio, de quo iam dixi-
Sanctorum mus, sanctorum Facundi & Primitivi coenobio manuscriptum in membrana cum hoc titulo vidimus.
Facundi & In Christi nomine incipit liber scintillarum Aluari Cordubensis, collectus de sententiis sanctorum Pa-
Primitivi trum. In fine constat ante quadringentos annos fuisse descriptum. Eundem etiam multo vetustiorem
coenobium. literis Gothicis scriptum, sed lacerum: principio fineq; carentem in inclito Cisterciensi prope Vallis Ole-
Spina mo- tum monasterio dicto del Espina, conspexit. Eundem etiam habet Mindoniensis ecclesia in Gallæ-
nasterium. cis bibliotheca. Fuitq; eius operis argumentum in illaco tempore librorum penuria admodum necessa-
Mindonien- rium, nec nunc tamen aspernandum. Etenim per locos communes de virtutibus & vitiis, multa que in
sis ecclesia sacris literis, multa que ab sanctis doctoribus dicta sunt, congesta reperiuntur. Excusum etiam Basileæ,
bibliotheca. sed mutilum, & sine nomine auctoris, circumfertur. Scripsit præterea, ut D. Episcopus Placentinus exi-
Indiculus stimabat, idem Aluarus opus egregium, cui titulus est, Indiculus Luminosus. Permanet Gothicis literis
luminosus. in membrana descriptus Corduba in bibliotheca Fani maioris, sed sine auctoris nomine. Tantum nota-
tum ab ipso auctore est, scriptum opus fuisse Cordube anno domini octingentesimo quinquagesimo quar-
to, quo, ut frequenter apparebit, & florebat, & scribebat Aluarus. Stylus etiam aut Aluari prorsus est,
aut simillimus. In eo opere multa ad ea ipsa, que in his Dini Eulogij operibus continentur spectantia tra-
duntur. Mentione enim fit quorundam ex his martyribus, quorum vitam & agonem sicut Eulogius:
ut hinc etiam Aluari esse videatur. Vnum illud est, quod ut Aluari opus illud esse non credam,
omnino persuadet, quia nimis D. Eulogij ibi mentio nulla fit. Nec arbi-
tror Aluarum in tanta benevolentia continere se potuisse, quin
eius eadem scribebant meminisset. Et de hoc
iterum in Scholiis libri primi
ad finem.

40

50

DIVI EVLOGII MAR TYRIS CORDVBENSIS, DOCTO-

RIS. ET ELECTI ARCHIEPISCOPI

Toletani Liber Memoriale Sanctorum;

ab ipso inscriptus.

PRAEFATIO

DO quidem volumen hoc Memoriale Sanctorum appellans, illis tan-
tummodo a scyteriis commentaueram, e quibus prior ille monachorum 2
globus ad resistendum mendacissimo vati processerat. Sed postquam
ex urbibus, viculis, oppidiculis, & castellis certatum prouere ad hoc cer-
tamen viros, ac mulieres cognoui, neque quenquam vereri praesidis tribunal compe-
ri, sed omnes protestamento, & legibus Dei nostri mortem incunctanter elegisse con-
spexi: vniuersis illud ecclesiis supra solidissimam petram fundatis dicaui, ut tantum
haberent cuncti de triumpho eorum suarum consolationis, & gloriae exemplum, & gau-
dium, quantum fuit illos ex diversis locis venisse, & in exemplum totius Ecclesie dis-
criuina passionum subiisse. Sed reor, quod inter ipsos haud dubie principatum obli-
net sanctus Isaac monachus. Qui prior è Tabanensi cœnobio in forum descendens,
judicem adiit, atque his verbis eum aggreditur: Velle (inquit) iudex, cultor fidei stre-
nuus fieri, si modo tu non differres ordinem, rationemq; eius mihi exponere. Cui cum
libenter, qualiam tyrunculo fidei suæ credituro iuueni inflatis buccis, turgenti guttu-
re, crepitantia infra caua palati verba institutionis lingua fallax proferret, sectæ huius
auctorem Mahomad fore predixit; qui Angeli Gabrielis magisterio illustratus, ver-
bum Prophetismi ab Altissimo nationibus relatus accepit: legem instituit, Paradi-
sum dissleruit, regnumq; ecclorū plenum epulis, & fluxibus seminarum edocuit. Sed
& alia plura, quæ hic disponi perlongum est, ex ritu pro vano arbitrio prosequente, 5
protinus Ephœbus ille venerabilis monachus, ut erat apprime literis Arabicis imbutus,
Arabice danc illi responsum: Mentitus, ait, est vobis, ita maledictionibus tabescat di-
uinis, qui tanto scelere implicatus, tantorum agmina perditorum iniuit, secumque
inferorum barathro mancipauit. Ille etenim dæmonio plenus, dæmonitis fauens præ-
stigiis lethale morbidis propinans poculum, æternæ perditionis luet interitum. Quâ-
re vos Scientia prædicti à talibus non abdicatis periculis? Quare non renuntiantes vlcus
perstiferi dogmatis, perennem fidei Christianæ Euangelicam sospitatem optatis? Hęc;
& his similia ore pudico, summis reuerentia ausibus, viribusque lingua peracuta beato
dissidente Isaac, stupore nimio iudex turbatus, ac veluti amens effectus, vberim la-
chrymasse prohibetur: & quadam mentis hebetudine occupatus vix potuisse fertur;
40 exprobranti se monacho respondere: sicq; manu extensa faciem eius vberanti, con-
festim monachus dixit: Consimilem imaginis Dei vultum audes ferire? vide qualem
propter hoc redditurus sis rationem. Iccirco, à consedentibus se cum sapientibus de-
prehensus, arguitur, quod grauitatis Censoris oblitus leuiter per semet ipsum ad ce-
dendum martyrem egerit: & præsertim, quia secundum legum suarum sententiam, is
qui pro criminè dignus est morti, nullius poenæ conuicti lacerari debet. Tunc iudex ad
sanctum Isaac conuersus ait: Forte madidus vino, aut frenesi captus ad ista, quæ pro-
fers, non facile potes aduertere. Nam ipsius vatis nostri, quem tu temere conuicti im-
petis, sententia manet irrefragabilis; animaduerti debere in eos, quia talia de ipso non
verentur profiteri. Ad quem venerabilis Isaac intrepida responsione ait: Egō quidem,
50 iudex, nec vino madidus, nec quolibet morbo sauciatus sum, sed zelo iustitiae conflagras,
quia vatem vestrum, vosq; expertes existere compéri, veritatem vobis exposui: propter
quam si mors furibunda occurrerit, libens excipiam, placidus subeam, nec ab eius eas-
ibus ceruices meas auertam. Noui enim, Dominum dixisse: Beati qui persequebunt
patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum. Tunc iudex car-
ceri illum tradens, protinus regi causa eius inficit, quitanter accusationis evenitu per-
territus, illi coferocioribus animis ferox promit edictum, dicens mortis vsque quaque
fieri debere obnoxium, talim in auctoritate fidei sua sententem conuictum. Hinc Dei
seruus ad necem damnatus vertice plectitur; hinc in stipite eleuatus capite deorsum
appenditur, atque ultra amhem in spectaculum urbis locatur, tertio Nonas Iunias, Fe-

Isaac mona-
chus mar-
tyr.
Tabanense
monasterii.

Censoris no-
mina. q̄e
prima & post
iudicem no-
minauit. Et
inf. lib. 3. cap:

16.

Matth. 10.

*Anno Do-
mini Deccli.*

*Præfigia de
beato Isaac
martyre.*

*Tabanenſe
cenobium.
Dies lunig
6ij.*

Genesis 22.

*Bieramias
martyr.
Sanctus Per-
petius mar-
tyr.*

Cap. I.

*Ecclesia com-
modis, ini-
glandaria.*

Eccl. 12.

*Psalm. 7.
Eccl. 13.*

Ez. 28. 34.

ria quarta, Era octingentesima, octuagesima nona. Cuius corpus post aliquot dies cum cæteris, qui eum imitando perempti sunt, igne crematum, & in fauillam conuersum, deinceps in amnem proiectum est. Sed necesse est exponere, quibus indiciis vel prodigiis hic beatus Isaac extiterit in infantia denotatus, ut ex eo diuinitus ad coronam martyrij illum fuisse credamus electum, ex quo in matris utero positus terribilem valde patentibus stuporem intulerit. Tribus namque vicibus una die, paulo ante quam nascetur, visus est loqui: cuius rei nouitate perterrita mulier pene mortua vim verborum nequaquam potuit intelligere. Alio etiam tempore, cum adhuc septennis existeret, virgo quædam cernit per visionem globum luminis e cœlo descendere, & inter omnium præstolantium turbam solus hic vlnas extendens, manibus lumencepit, totamque eius claritatem ori suo iniectam, ebit: felicem tunc, & vere beatum omnibus tali condignum munere nuncupantibus. Hæc sunt infantia eius prodigia & signa, quæ illum dignum martyrio longe antea portenderunt. Nam quidam sacerdos ex cœnobio Tabanensi, ex quo idem beatus ad agonem processerat, peractis Missarum Dominico die solenniis, septimo scilicet Iduum Iuniarum, qui post quintum martyrij sui dicti evenierat, in quodam lectulo fratrum recumbens, obdormire paulum cœpit, & ecce subito per somnum vidit puerum decoris pulcherrimi à partibus Orientis venire, schédamq; miræ pulchritudinis manibus gestantem sibi adiustare. Quam ab eo accipiens, scripturam eius legere cœpit: erat enim his exarata sermonibus. Sicut pater noster Abraham Isaac filium Deo in sacrificium obtulit, ita & nunc sanctus Isaac in conspectu Domini sacrificium pro fratribus immolavit. Et continuo quidam è ciuitate venientes, dixerunt beatum Hieremiam martyrio cum aliis fuisse coronatum per Dominum nostrum IESVM Christum, cuius exemplo nonnulli ad publicum sub eadem professione perempti sunt. Sed dudum anticeps illis beatæ memoriae Perfectus presbyter existit, qui ob eiusmodi professionem, qua & isti, occubuit: sed non eo modo, quo ipsi deciderunt. Prædictus namque presbyter coacte ad passionem tractus, viriliter consummavit sancti certaminis cursum. Hi vero sponte sua venientes, acriter hosti resistunt, & quadam violentia per effusionem crux regnum cœli capessunt. Quo autem ordine idem venerabilis Perfectus presbyter passionis brauium emeruerit, principium libri secundi exponet: ac deinceps cæterorum nomina, ætates, ortus, temporaq; allusionem edicit. Quapropter hanc prefationem in capite voluminis posui, vt inter laudes, uituperationesq; sanctorum mediterrante, interdum etiam auctori profano obuiam venientem lectores mei facilius intelligerent: precibus expiatent, orationibus adiuuant: & tam de illis, quam de me ipsis fauente, iudicium proprium, & nunc & ante Dominum ferrent.

Incipit Liber primus.

ERITISSIMORVM virorum prouidum semper esse debet consultum, commoda Ecclesiæ Catholicæ non paruipendere, nec ab obuentu perfectionis eius desistere, vel si qua vitio cuiusque hebetudinis sese interse- runt commenta piæ religiositati adultera, nullatenus improbo neglectu silentij in maiorem perniciem finendum accrescere. Quia quantum meritis præclaræ conuersationis, seu sanctæ doctrinæ gradibus sancta Ecclesia in superna euicitur, in sublime eleuatur, ubique incremento fidei dilatatur: tantum etiam, aut co amplius incuria negligentium delicitur, impulsibus horum misere concutitur, & quorundam socordia ad ima proiicitur. Hinc prouenit, ut auctæ vires peruer- sorum detrahentur semper fidibus ingerant, dispendiumq; gregi pusillo, cui complacuit patri dare regnum, exaggerent: dum aliquando torpenti silentio omnibus contentis, seu proniofi lapsu ultimo vitiorum abyssu immersis, nullus adsit, qui redimat, neque qui saluum faciat, dicente Propheta: Non ascendistis ex aduerso, neque oppo- suistis murum pro domo Israel, vt staretis in prælio in die Domini. Illius etiam quam maxime vaticinium Prophetæ formidans, quo socordiam inutilium pastorum Domini contestatur. Ecce, inquiens, vos lac comedistis, & lanis operiebamini, oves autem meas lupi inuaserunt: & dum non procuratis pascua salubria, ab inimicis eis sunt her- bæ morbidæ procuratae.

QV A-

QVAPROPTER ne canis mutus, & non valens latrare appellaret à Domino: *Isaiae sc.*
 siue ut euaderem in futurum negligentium iudicium, conatus sum ex pauperrimo no-
 stræ scientiæ scrinio depromere aliqua, & ex olerum ferculis, tamen Catholicò studio
 apparatis, fidelium saturare esuriem. Eorum scilicet, qui veritatem fidei Christianæ,
 sicut à sanctis Patribus acceperunt, sana credulitate retentant: ne desistente procura-
 tionis nostræ salutari edulio, lethiferum ab inimicis sumerent cibum. Ideoque vrgen-
 te me diuinæ charitatis stimulo, & consultum gerens Catholicæ plebis, quam nutan-
 tem in certaminibus militum Christi cognoui: seu obuius illis studens occurrere ense
 verbi Dei accinctus, qui non solum eos recipere inter martyres nolunt, verum etiam
 ore sacrilego conuitiis, atque blasphemis impentes, rediduum, si possibile est, quie-
 tis Sanctorum implodunt supplicium: seu dignis beatorum satisfacere memoriis an-
 helans, qui cœlo regnantes exemplaria victoriarum suarum mortalibus reliquerunt:
 libuit mihi pro modulo exigui ingenij talibus rebus insistere, nostroque licet rusticano
 sermone* paruipendulos informare: æmulis contraire, & cælo tenus acta Sanctorum
 extollere.

SED nescio quo tendere reamens poterit, cui legalis auctoritas ex voce Domini
 occurrit, dicens: Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras iusticias meas, & assu-
 mis testamentum meum per os tuum? Hinc silere decreueram, hinc melius ab huius-
 modi intentione abducere me iudicaueram: quoniam nefas esse putabam, os nulla
 20 sanctitatis ope subnixum temere acta elucubrare Sanctorum: siue quod maiestati rei
 gestæ nostrum imbecille ingenium considerauit posse succumbere. Quia si diuina res
 humanum supergreditur conatum: sic lingua terrenis incumbens, ætherea non po-
 test mysteria loqui. Sic prædicare libere nescit, qui minus peccatis liber existit. Si ab-
 nuendum creditur dogma eiusdem, cuius vitiis infecta est vita. Sed nunquid merce-
 dem suam coram Domino perdet mens talibus oblectata studiis? aut æternorum va-
 cuabitur gratia munerum? Qui init, quod Deo est placitum, etsi non effectum, certe
 vel pium geret affectum. Aut non erit coram Domino compensandum, quod hi, qui
 zelo Dei armati contra hostem, publicum apertumq; gesserint bellum, in eo nos inef-
 fabilium attollat lætitia gaudiorum? Sicut enim mihi met nescius non sum, peccatis
 30 obnoxium, sceleribus implicatum me ipsum esse: ita quoque de clementia redempto-
 ris mei nullatenus sum diffisus, qui reprobans peccatores ab officio prædicandi, quia *Matth. 7.*
 non licet committere cani sancta Domini, non refutat peccatorum vtilem volunta-
 tem, in id quod sibi placet. Denique execranda sunt opera reprobatorum, non contem-
 nenda vota probabilia peccatorum. Quia sicut opus sinistrum usquequa nos deii-
 cit, ita pium affectum in nobis Dominus non spernit. Quapropter illico mens deiecta
 erigitur, Christumq; instituentem ac promittentem recolens, spe quodammodo pos-
 sibilitatis animatur, qui ait: Aperi os tuum, & ego adimplebo illud. Et alibi: Dominus *Psalm. 80.*
 dabit verbum euangelizantibus in virtutibus multis. Inde voti compos effectus cre-
 do, quod idem magister verus dignabitur nobis conferre præconabile verbum ad in-
 40 structionem Catholicorum honestam, ad laudem Sanctorum dignissimam, & ad expu-
 gnationem aduersariorum efficacissimam: qui præstitit animali irrationali eloqui ritu *Num. 22.*
 hominum. Et sicut me indignum tanto opere fateor, ita quoque sui perfectione non
 solum erui culpis confido, verum etiam pœnis abstractus, præstantiorem gratiam in-
 teruentu eius apud Dominum inuenire spero: ut est illud philosophicum, *Hoc opus,* *Ouidius.*

I C I T V R de memoriis martyrum quidpiam me locuturo, principium orationis
 nostræ ad vos dirigatur, ô sancti fratres nostri, & sorores in Christo beatæ; ex quorum
 collegiis sacratissimo Deo libata est hostia, non verens pudorem inculti eloquij: non
 venustatem, leporemq; affectatis liberalis studij, quod nullius instituentis magisterio
 50 traditum habui: præsertim cum & in huiuscmodi rebus magis nouerim simplicem
 veritatem esse obseruandam, quam tonantem musarum turgidam pompam. Loquar
 etiam tibi, ô vniuersalis Ecclesiæ sanctæ conuentus, ut verbum veritatis, quod ore no-
 stro edicitur, placidis mentium vlnis amplectens, nullatenus prædicationis nostræ ar-
 cendam velis doctrinam, quæ, Apostolica affirmante auctoritate, libera ad instructio-
 nem omnium redditur: cum vnius fidei auditores vario discretos talento diuerso præ-
 ceptorum accedit oraculo: & ibi acriorem spiritu patientiæ virtutem demulcet, vbi
 mitem viuido iubentis imperio perfarmavit: vni dicens: Argue, obsecra, increpa in *2. Timot. 4.*
 omni patientia, & doctrina: alteri vero præcipiens: Argue cum omni imperio, nemo *Ad Tit. 2.*
 te contemnat. Vnde parati estote omni homini reddere rationem petere à vobis vo-

Martyrum
detractores.
* Hispanis
mū: quos
vulgo, poco
considerados,
et Burlado-
res dicimus.
Vtetur & in
eodem sensu
Soce Parus-
pendens, inf.
in o. at. ad fi-
rem lib. 2. fo-
lio 52. b. & in
apolog. 77.
b.
2
psalm. 49.
*Opus Eulogij
humilitas.*

2. Timot. 4.

*pro, hand du
bie, vel, pro-
cul dubio.
Comparata-
tio.*

*Matthai 13.**Hierom. 23.**Ad Rom. 12.**Martyrum
bam.**Matthai 10.**pro, citim.**Matthai 28.**Matthai 10.**Matthai 5.*

lenti, de illa, quæ in eo manet spe, ne (quod absit) stupido auditu sanæ doctrinæ dogmata respuentes illius quondam Apostolicæ imputationis sententiaæ obnoxij iudicemini, quia dicitur: Erit enim tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coaceruabunt sibi magistros pruriētes auribus, & à veritate quidem auditum auertent, ad fabulas autem conuertentur. Quia sicut nobis incumbit officiositas prædicandi, ita vobis subest necessitas audiendi. Nec propter hoc, quod nos inordinate degimus, turpique conuersatione deiicimur, respuendum verbi Dei documentum arbitremini: quoniā pierumque in magna domo patris familias nouimus + haud ambiguè conuetsari affecas deploratæ vitæ, quorum ministerio familiares dominorum interdum expediuntur necessitates. Nam & Imperatoribus mundi plumbeis adducitur cūniculis vnda: & inter sacra Domini vasa auro, argento cōflata, pretiosorum lapidum ornamenti percompta, etiam non abiicienda habentur testacea. Solet enim peccator forti Dei immixt⁹ quotidie in aures populi hēc dicere: Dominus ait, proclama, de transgressionibus præceptorum Dei plebem argue: de seueritate iudicij, quæ peccatorum debetur excessibus, contestare: de redditu veniæ, & spe promerendę clementiæ admonitione: cum tamen ille ipse nec modum sibimet in criminibus ponat, nec terrorem futuri examinis metuat: & quod aliis prædicat, moribus ipse impugnat: verbo autem eius nonnulli intenti, ab illicitis abstinent, & perfectioribus adhærent. De quibus in Evangelio dicitur: Omnia quæcumque dixerint vobis, obseruate, & facite: secundum opera vero illorum nolite facere: dicunt enim, & non faciunt: alligant onera grauia & impotabilia, & imponunt ea humeri hominum, digito autem suo nolunt ea mouere. Vnde congruit, vt cum Ecclesia possidet rectorem vitæ moribus deiectum, non contemnendam eius prædicationem existimet, quamuis hanc ipse prauis actibus impugnet. Officium itaque vulgi est intendere ad concionantem, & audire dicentem, & doctoris prædicationem operando exequi; & non proprium iudicium de præpositorum meritis ferre, quos suo Dominus distingendos examini reseruavit, dicens: Propheta namque, & sacerdos polluti sunt, & in domo mea inueni malum eorum, ait Dominus. Iccirco via eorum erit, quasi lubricum in tenebris, impellentur enim, & corruent in ea. Afferram enim super eos mala, annum visitationis eorum. Et iterum: Mihi vindictam, & ego retribuam, dicit Dominus. Et licet hæc, quam dudum digessi auctoritas meriti mei defensionem inquirat, & quibus modis iustorum legem euadere non possim, ostendat; plus tamen simplicem religiosorum conuentum accendere anhelat, ne sancta sanctorum, quamuis ore improbo edita, respuat.

In horum igitur certaminibus confessorum tanto alacrioribus animis est exultandum, tantaque libertate cordis, & vocis gloriosum consummatæ victoriæ cursum ferendum, quanto his diuina vox indulgentissimæ sponsionis verum salutis confert solatum, dicens: Qui perseverauerit usque in finem, hic saluus erit. Quoniam veraciter cognouimus non inchoantibus deberi præmium, sed perseverantibus. Adeo illa primordialis abrenunciatio rerum, mundique contemptus præcipuis votis, & studio ardentiore ab eis exercitatus est; vt contuendi + velocius Deum, & beatorum fruendi consortio desiderium haberent, vt etiam labentis vitæ obnixe occasum appeterent: melius putantes sub vnius puncti spatio ferre sententiam hominum, quæ illico, nulla intercedente dilatione, eos ferret ad coelum, quam per varia & longa discrimina temporum cum graui molestia sustinere versutias dæmonum. Et Dominus quidem, ad officium prædicandæ veritatis discipulos imbuens, impauida eos audacia iubet esse contentos, dicens: Euntes per vniuersum mundum prædicate Euangeliū omni creaturæ, baptizantes eas in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti: qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur. Et iterum: Nolite timere eos, qui occidunt corpus, quia non habent quid amplius faciant; sed potius eum timete, qui potest corpus & animam perdere, & mittere in gehennam. Vos estis lux mundi, non potest ciuitas abscondi super montem posita; neque accendunt lucernam, & ponunt eam sub modio. Quod dico vobis in tenebris, dicate in lumine: & quæ in aure audistis, prædicate super tecta: quod in mysterio cognovistis, apertius enarrate: quod didicistis abscondite, publice loquimini: quod vos erudiui in paruo Iudeæ loco, in vniuersis vrbibus, & in toto mundo audacter dicite. Docet fiduciam prædicandi, ne Apostoli abscondantur ob metum, & sint similes lucernæ sub modio: quoniam hi, qui libertatem faciendi verbum in populis diuinitus acceperunt, nequaquam resilire à prædicatione veritatis, etiam periculis imminentibus debent, vt non lucernis sub modio, sed supra candelabrum positis comparentur.

ET LICET formidolosis facultas collata sit declinandi rabiem persequutionis, non tamen passim hoc obseruandum est à perfectis: qui iam præscia Redemptoris potentia denotati, & conscripti, quasi ab immensis legionibus, ad exercitium præliorum Dei electi sunt. Ut si propter veritatem mors cruenta eis occurrat, non curandum est de iactura membrorum, vbi sine dubio solatum vitæ perennis acquiritur animarum, dicente Domino: Si quis vult post me venire, abneget se metipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me: qui enim perdiderit animam suam propter me, in vitam æternam inueniet eam. Inde sancti viri, placidis auditibus veritatem euangelicam capientes, eam totis nisibus adimplere contendunt, scilicet viam sanctæ confessionis virtutem huius præconij esse solummodo arbitrantes. Qui illico relictis urbibus, & his quæ mundanis harent affectibus, auida rapiendi regnum Dei cupidine conflagrantes, circuierunt in mellotis, & in pellibus caprinis: egentes, angustiis afflerti, quibus dignus non erat mundus: in solitudinibus errantes, in montibus, & in speluncis, & in cauernis terræ: expectantes Dominum, qui saluaret eos à pusillanimitate animi, & tempestate. Sed ista pro nihilo computantes, immo vero contra spiritualis nequitiae hostem dubium quotidie agone gerentes, nutu Dei mortificatione subita temporalis vitæ accenduntur, & secundum Apostolum, dissolui cupiunt, & esse cum Christo: viam compendij requirentes, qua de corpore mortis huius eruti propere ad cœlestem patriam peruenient, & pia violentia regnum Dei atriperent. Sic quoque armati locrica iustitiae in forum prosiliunt, prædicantes Euangelium Dei principibus, & nationibus mundi. Super Christum, montem excelsum, contemplatio hementium eleuati, didicerunt confessores beati ex Psalmistæ oraculis iustitiam Domini in Ecclesia magna fore annuntiandam: & ideo perfecto odio contra aduersarios Ecclesiæ insurgentes, arguunt impios de falsidica vatis iniqui doctrina, præstigiis, sacrilegiis, & vanitatibus facili plena: detestantur quoque, & maledictionibus auctorem tantæ peruersitatis impugnant, eundemq; cœtum talibus inseruentem culturis perenni anathemate damnant: & ita interiti contra hostem publicum apertū veritatis erigentes vexillum, utpote ante fores Prætorij, & in ipso accessu palatij proferentes testimonium in ducem pænitentias, confusionis, & ignominiae: non verentes, quod suppliciorum pro eadem veritate subirent tormentum, aut qualibus periculis vitæ huius haberent occasum. Quippe quos immensus urgebat ardor migrandi ad cœlum, festinantes vide re faciem eius, cui seruierunt. Stimulatur zelo vltionis cohors iniqua gentilium, celebrisq; animaduersionis emergit vindictum in obtrectatores sectæ suæ. Nescientes quia illi, vt hunc præcocem, obitum exciperent, liberis vocibus inimico iustitiae, & aduersario Ecclesiæ Dei progressu vtroneo restiterunt: loquentes de testimonio Domini in conspectu regum, & nihil verentes: quia nihil aliud in mortem suam, quam vitam perpetuam existimantes, sponte interitum carnis exoptant, voluntarium Deo animalium suarum sacrificium offerentes. Quibus recte prophetica voce cantatur: Qui sponte obtulisti de Israel animas vestras ad periculum, benedicte Dominum. Ac per hoc veri imitatores Pauli Apostoli mihi esse videatur, qui ait: Si quis vobis euangelizauerit præter quod accepisti, anathema sit. Cuius testimonij informati otaculis pro-siliunt contra angelum Sathanæ, & præsum Antichristi, patule ea quæ sancta sunt 3 confitentes, quæ hunc etiam omnis Ecclesia Hispania, quanquam clandestinis, ut oppressa, prædicat vocibus.

NAM idem peruersi dogmatis auctor, & multarum animalium perniciosus euer-sor, inter cæteros post ascensionem Domini hæresum institutores, solus nouæ superstitionis sectam instinctu diaboli condens, procul ab unione Catholicæ Ecclesiæ sepa-ratur. Prophetarum vaticinia respuens, & Apostolorum doctrinam infamans: sancti quoque Euangelij veritatem conculcans, piorumque Doctorum dogmata abne-gans, & ridiculum potius quiddam, quam rerum necessiarum causas per eandem sectam suam insinuans, docuit Christum Dei verbum esse, & prophetam quidem magnum, nulla tamen potentia diuinitatis subnixum, cæteris hominibus similem, sed non Deo Patti æqualem. Comæstrationes quoque in Parædiso, & carnis proposuit voluptates. Quam quæstionem vir disertissimus, magnum temporibus nostris Ecclesiæ lumen, Spéraindeo Abbas, eum contra rugas huius nefandi stylum admoueret, & uno opusculo ex eius deliramentis nonnulla nitetur arguere in sexto ipsius libelli capitulo, quasi ex voce cultorum eius objectionem inducens: ac deinceps suam proponens sententiam, ita differuit, dicens: Futuro aiunt in sæculo cuncti ouantes aspor-tabimur in Paradisum: ibi namque nobis à Deo erunt mulieres concessæ pulchræ, &

Fugere per-seguitionē
quo pacto li-
ceat.
(pro numero
rosis)

Math. 16.

Hebr. 11.

Psal. 34.

Philip. 1.

Psal. 39.

Tribunalis
arce fuit.

quæstante
temporariū,
præmaturū;
Psal. 118.

Judicium 5.

Galat. 1.

Hispania
Ecclesia.

Mahometi
abominanda
peruersitas:

supra hominum naturam speciosissimæ, atque nobis in voluptatem præparatæ. R. Ne-
quaquam ergo vestri in Paradiso beatitudinis obtinebunt statum, si eorum vterque
sexus vacauerit exercitio fluxæ libidinis. Hoc non erit Paradisus, sed lupanar, & locus
Martis 12. obscenissimus: cum Dominus sciscitantibus Pharisæis, cuius in resurrectione illa
mulier coniux existeret, quæ septem fratres secundum legem Moysi acceperat ad sus-
citandum proximi semen, responderit: Erratis, nescientes scripturas, nec virtutem
Dei. Filij huius sæculi nubent, & tradentur ad nuptias: in resurrectione autem nec nu-
bent, nec tradentur, sed erunt sicut Angeli Dei in cœlo. Taceam sacrilegium illud, &
totis Catholicorum auditibus immane facinus respuendum, quod de beatissima Vir-
gine, mundi Regina, sancta & venerabili Domini, & Salvatoris nostri genitrici Ma-
ria, canis impurus dicere ausus est. Protestatus enim est (salua loquor reuerentia tan-
tæ Virginis) quod eius foret in sæculo venturo ab se violanda virginitas. O vacuum ce-
rebro caput, & † priuilegio Sathanæ occupata præcordia. O vas perditum, & habita-
culum spirituum immundorum. O frustatum præscindendam ense bicipiti linguam.
O organum dæmoniorum, & symphoniam zabuli. Quis furor, quæve dementia tan-
tis te blasphemis inquinari compulerunt: Quis te, ô lordium cloaca, laqueus perdi-
tionum, gurges iniquitatum, & omnium vitiorum sentina sensibus priuauit humanis,
vt non modo tibi sat fuerit tot nationibus inferre interitum, quibus præstigiosum do-
cumentum suasti, & totis nisibus nunc, & in futuro luxuriarum obscenitatibus in-
seruire: sed etiam in Creatore scelus operari aggressus es: impius temerator, afferens
coeleste hospitium, & receptaculum Spiritus sancti incontaminatum, inquinatum,
Lxxiiii. purum, sanctum, & mundum sacrificiis immunditiae tuæ in futuro sæculo con-
taminandum? Quæ nutu superno, verbum Deitatis vtero suo excipiens, carne sua
Ezechie. 43. Creatorem vestiuit, saluoque pudore ipsum verbum ad redimendam in morte crea-
turam præcipitem edidit? Quæ omnis tactus, aspectusq; expers virilis expauit saluta-
tionem Angelicam: & licet sine viro nullam scetari posse cognoscetet, tamen superno
credula numini, se ad huiusmodi inusitatum conceptu electam Deo reuelante sciens,
consentit, & dicit: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. De cuius
gloriosa parturitione olim Dominus per Ezechielem prædicare dignatus est, dicens:
Conuerti me ad viam portæ sanctuarij, quæ respiciebat ad Orientem, & erat clausa; & 30
dixit Dominus ad me: Porta hæc, quam vides clausam, non aperitur, & vir non transit
per eam, quoniam Dominus Deus Israel egredietur per eam, & erit clausa.

M V L T A denique alia inaudita vanitatis figmenta scelerosus idem instinctu ma-
ligni spiritus, à quo obsidebatur, transfigurando se illi in angelum lucis Gabriele com-
ponens, delubra in quibus pessimum dogma coleretur, extruxit. Cuius quidem erro-
ris insaniam, prædicationis deliramenta, & impia nouitatis præcepta nonnulli nostro-
rum philosophorum zelo Dei armati, commentariis, & voluminibus exponentes, iu-
sticie arietibus illiserunt. At vero confessores beati, non leuiter spurciatam eius ferentes,
præstantius illum, eiusque sectam patulis assertionum congressibus expugnarunt.
Quia nimur nouerant, quod propter eandem veritatem, quam de ipso cœcorum 40
duce proferrent, gladio vindice protinus erant ruituri.

Perfectus
presbyter. **E**t licet primo sanctus Perfectus presbyter exemplar detestandi fidei hostem
omnibus exhibuerit, metumq; moriendi pro veritate robur confessionis eius à multis
excluserit: de quo in libro secundo nos plenius loquuturos, propitio Deo, spondemus:
6 non tamen parupendenda est inuictissimi illius Ioannis constantia præconabilis; qui
Iaannes con-
fessor. inter saua ac dira flagella forti animo durans, plurimos documento suo ad marty-
rium incitauerit. Super quem inimici Dei viuentis falsum coram iudice testimonium
proferentes, huiuscemodi contra eum crimen deponunt. Nouimus hunc, ô iudex, in
subsannationem Doctoris nostri semper insistere, eumque maledicis verbis irreueren-
ter impetere. Ita vt cum forte negocium mercimonij sui in nundinis velit exercere, 50
non alias illicere potest ementes, nisi cum sacramentum nostrum dictis parupendu-
lis subtilissimus irrisor proposuerit. Cuius rei nos testes sumus, & in veritate dignum
hunc morte confitemur. Verum quia minus idoneorum accusatione testium im-
petebatur, nec poterat reis mortem inferre obiectio testationis eorum, damnatur
Dei seruus acrioribus flagris: & crudeli verbere laceratus cogebatur Christum nega-
re. Ille vero non se talibus obnoxium criminationibus solummodo confitebatur: sed
etiam neque usque ad mortem religionem Crucifixi deserturum clamabat. Cuius
obstinacione iudex vehementi furore commotus, quingentis, & eo amplius hunc
macerandum tradens flagellis, tamdiu verberibus iussit insistere, quo usque ex-
nimis

nimis inter cædcentium manus in solum prorueret. Sicq; semiuum vix palpitantem, retrorsus asello impositum, totam circuire urbem, ac plateam fecit, præcedente sacrilega præconis voce, dicentis: Hæc merebitur exprobator vatis nostri, cultusq; irrisor perferre. Postquam vero ad vindictam sui Doctoris talia exercuerunt, ad ultimum grauissimo ferri onere coarctatum ergastulo deputarunt. Quem nos ibidem religatum, adhuc dorso eius vigentibus plagiis, inuenimus: nostroq; contubernio per idem tempus, quo detrusi sumus, acciuimus. Nam beatissimus Perfectus presbyter, cui Ioannes (de quo supra meminimus) ad vincula, & cædes successit, violenter ad passionem tractus, postea quam carcerem adiit, diuinitus illustratus, ad præliandum armatus est.

Ita ut necessitatem in voluntatem conuerteris, vim illam cœlesti quodam respectu esse considerans, quo martyrio dignus haberetur, totus in superna erigitur, alienatur præsentibus, futuorum commoda præstolatur, & totius mundani expers affectus, ad ea, quæ diligentibus Deum promissa sunt, futurus martyr aptatur. Hinc sæculo mortuus, & Deo viuens, quod primo se dixisse negauerat, postmodum ultroneus confessor, & athleta fortissimus coram iudice asserebat. Magis eligens morti pro veritate, occasione inde sumpta proferendi iustitiam Dei gentibus, ac detestandi aduersarium fidei, quam negando veritatem tanto se præmio abstrahere.

H O R V M igitur duorum & spontaneus, & violentus ad passionem cursus cæters in unum cùndemque consensum dimicandi ulro venire coegit. Quia non erant de corona ambigi, qui nouerant etiam vi protractos regni perpetui coronam perceperisse. Quapropter ordine, quo in præfatione voluminis huius digestum est, omnis turba sanctorum ad palestram certaminis currens dat repudium aduersario Dei, & inimico iustitiae. Omnes summo ore Christum laudantes, cuius tanta virtute subnixi in certamine claruerunt, vt in nullo penitus terrenum formidarent supplicium, qui summi Redemptoris gratia illustrati, plus nouerant æternum metuere tormentum. Quod ideo in principio libri exposui, vt non deesset cognitionibus posterorum, quæ res confessoribus nostris obtulerit obitum: & cuius rei odio in molestissimam iracundiam excitata gentilitas, totum immanitatis furem ad perniciem talia profidentium admouerit. Inde etiam prudentissimi lectores facile poterunt aduertere, quam merito hoc opusculum in beatorum laudibus laboret, repugnare opponens dissidentibus & dubitantibus, qui eos loco martyrum renuunt coli debere.

CÆTERVM eorundem Sanctorum corpora, qui primo conflictu occisi sunt, crudelitas in martyrum cætuera. crudelitas in martyru. dies 12. equuleis versis vestigiis affigentes gentiles, post sextum diem allisionis eorum, id est, pridie Idus Iunias, inopinato scelere crudelitatis, cuncta iam putredine resoluta, atrociis incendiis deputant. Quin etiam, ne virtutum emolumenta præstarent Christianis, deformes cineres, quos legere è camino quiuerant, minacis aluei ultimo conduntur abyso.

I N S T A B A T quoque vniuersitas ethnicorum resultando, pietatis exprobriis cultum, quod in suoru ultione nullum aduersariis daret opprobrium. Lætabatur namque, quod in vindictam sui Doctoris tot contemptorum corpora prostrauisset, nulla nouitate prodigiorum obstante, quæ horrorem posset scelerosis incutere. Dicebatque; Si vere Deus est, in cuius nomine tantæ vos calamitati submittitis, & verum hoc esse martyrium creditis: vel si nulla veritate prophetæ hic noster vates succinctus est: (qui, vt idem docuit, Angelo instituente Gabriele gentibus, totiq; orbi verbum Dei prædicare permisus est, lex quam cultores eius meditarent, documento ipsius Angeli promulgata est. Cuius vocabulum rudis protoplastus, cum adhuc olim Paradisum incoleret, adnotatum in supernis, globoque micantis claritatis immixtum contemplans, quæ esset illa lux cæteris præstantior in centro micans, quæ fulgoribus Dominum expiaret, fertur Creatorem Adæ interrogasse, illumq; respondisse: Hic verus Propheta est futurus in mundo, qui ex semine tuo oriens, ipso quem radiare nomine obstupecsis, Mahomad appellabitur, cuius quoque meritis tu creatus subsistere meruisti) quare non satellitibus qualecumque prodigiorum infertis terrorem, vel quibuslibet astanti vulgo signaculis coruscatis? quia dum vos improuisæ morti ob quandam assertionem superfluam destinatis, neque illa virtute miraculorum, quæ sententiam nostram in vestrum latam excidium infringere possit, præcellitis: cum partem vestram minime adiuetis, nullum etiam cœtui nostro infertis dispendium.